
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 441 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 17 del 28-01-2016 
(n. 84 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI ED EDIFICI SCOLASTICI AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 177 L. 13.07.2015-IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
ESECUZIONE INDAGINI A LABORATORIO AUTORIZZATO, REDAZIONE 
RELAZIONI TECNICHE SPECIALISTICHE E NOMINA RUP. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2015/2017; 
• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
PREMESSO che 
-l'articolo 1, comma 177 della L. 13 luglio 2015 n.107 ( “Legge Buona Scuola”) ha stanziato 40.000.000,00 
di € per l'anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche attraverso 
quote di cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari; 
-in data 15 ottobre 2015 ( in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
del 7 agosto 2015,. n. 594 e del decreto del Direttore Generale del 15 ottobre 2015 n.38 , finalizzato a 
garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti ) 
il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) ha indetto una procedura pubblica 
nazionale per l'erogazione di contributi per indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici 



Pag. 2 di 4 

(rif. miur.aoodgefid.registro ufficiale(U).0012812.15-10-2015); 
CONSIDERATO che le modalità di partecipazione al bando hanno previsto la presentazione della 
candidatura del comune con utilizzo della piattaforma informatica, denominata IDES, con la compilazione di 
schede tecniche riferibili alle scuole interessate alle indagini diagnostiche, con termine di inserimento entro 
la data del 18.11.2015; 
CONSIDERATO  che con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 933 del 
10.12.2015, sono state approvate le graduatorie distinte per regione stabilendo contestualmente il termine per 
l’affidamento delle indagini diagnostiche al 31.01.2016; 
CONSIDERATO che il Comune di Ortona è risultato beneficiario dell’importo di € 70.000,00 di cui € 
21.700,00 a carico dell’ente comunale e relativo alle indagini per n. 10 scuole del territorio e più 
precisamente: 
1) Scuola Elementare S. Francesco:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 3.570,00; 
2) Scuola Media D.Puglisi di Via Mazzini:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 3.570,00; 
3) Scuola Elementare Caldari:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
4) Scuola Elementare S.Leonardo:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
5) Scuola Elementare Villa Grande:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
6) Scuola Materna San Leonardo:  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
7) Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. A):  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
8) Scuola Materna S.Nicola  
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
9) Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. B): 
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
10) Scuola Materna Gran Sasso 
importo finanziato € 7.000,00, importo a carico dell’ente: € 1.820,00; 
CONSIDERATO  che in data 07.01.2016 sono state emanate le linee guida per il monitoraggio e la 
rendicontazione delle indagini diagnostiche degli edifici scolastici ( I.D.E.S.) , dove si specifica che gli enti 
locali beneficiari devono affidare il servizio nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti 
pubblici entro la data del 31 gennaio 2016, pena la revoca del contributo. 
CONSIDERATO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, favorisce sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement); 
VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), poiché è presente la categoria, il meta prodotto ed il prodotto specifico in termini 
di bando Servizi Professionali-Indagini su solai e controsoffitti; 
RAVVISATA  l’urgente necessità di affidare l’incarico per l’esecuzione delle indagini diagnostiche ad 
istituti autorizzati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e a tecnici abilitati per la redazione delle 
relative relazioni tecniche illustrative delle risultanze, entro il termine fissato dal decreto 933/2015; 
CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e visto che è registrata 
sul MEP la ditta “TECNOLAB S.r.l.” con sede in Ortona (Ch), Zona Industriale C.da Cucullo (Ch), p.iva 
01626100695; 
CONSIDERATO  che la ditta TECNOLAB S.r.l., avente concessione del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti n. 49410 del 02.10.2002 ai sensi dell’art. 20 della L. 1086/1971, risponde alle esigenze dell’ente 
comunale in termini di servizio concorrenziale e adeguato rispetto alle altre società rinvenibili sul MEPA 
oltre alla consolidata conoscenza del territorio e delle strutture scolastiche oggetto di studio; 
VALUTATI , inoltre, positivamente i curriculum dei seguenti tecnici al fine della redazione delle relazioni 
tecniche inerenti le risultanze delle indagini diagnostiche: 
- Ing. Livio Iacovella, nato a Guardiagrele (Ch) il 31.01.1950 e domicilio professionale in Ortona 
(Ch), C.so Vittorio Emanuele n. 81, c.f. CVLLVI50A31E243S; 
- Ing. Rocco Valentini, nato a Crecchio (Ch) il 20.10.1957 e domicilio professionale in Crecchio (Ch), 
Via Piana n. 167, c.f. VLNRCC57R20D137P; 
CONSIDERATO che l’affidamento dei suddetti incarichi può essere definito secondo il seguente quadro 



Pag. 3 di 4 

economico: 

  QUADRO ECONOMICO 

VOCE Descrizione e computo   Importo 

A 
Oneri per la verifiche diagnostiche € 
3.400,00 x n. 10 scuole 

   €                   34.000,00  

A1 
Oneri per la redazione relazioni 
tecniche diagnostiche € 2.000,00 x n. 
10 scuole 

   €                   20.000,00  

B1 Sommano    €                   54.000,00  

C Cassa previdenziale 4% di A1  €               800,00    

D Imprevisti  €           3.320,00   

E I.V.A.  22% (sulla voce B1)  €          11.880,00  
  

F Totale somme a disposizione  €       16.000,00   €                   16.000,00  

G Costo complessivo dell'opera    €                  70.000,00  

 
VISTO  ed applicato l’art. 125, comma 11 del D.lgs n. 163/2006; 
CONSIDERATO che, l’effettuazione di indagini tecniche da effettuarsi a cura di un laboratorio 
specializzato ed autorizzato dal Ministero delle infrastrutture e Trasporti  e la successiva redazione dei 
rapporti tecnici conclusivi, a cura di un tecnico abilitato presso ordine professionale, impongono affidamenti 
di incarico separati per tipologia di servizio; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 1485696 del 04.11.2015, scadenza 03.03.2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000,  

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
- Di affidare alla ditta” TECNOLAB S.r.l.” , con sede in Ortona (Ch), Zona Industriale C.da Cucullo (Ch), 
p.iva 01626100695, l’esecuzione delle indagini diagnostiche per i solai delle scuole di cui al finanziamento 
definito dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 933 del 10.12.2015, con importo 
stimato pari ad € 34.000,00 + iva di legge, codice CIG:X04182153B; 
- Di dare atto che, in seguito alle disposizioni di cui alla L. 135/2012 con il quale è stato convertito il D.L. 
95/2012 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa “spending review”, si è proceduto, tramite 
consultazione del sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze, a consultare il MEPA in 
considerazione del fatto che sono presenti sia i servizi oggetto del presente atto sia le ditte specializzate nella 
fornitura; 
- Di incaricare i seguenti tecnici per la redazione delle relazioni tecniche illustrative delle risultanze delle 
indagini diagnostiche dei solai delle scuole di cui al finanziamento definito dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, 
-  lng. Livio Iacovella, domicilio professionale in Ortona (Ch), C.so Vittorio Emanuele n. 81, c.f. 
CVLLVI50A31E243S, con  importo stimato per le prestazioni di che trattasi pari ad  € 10.000,00, codice 
CIG:XD7182153C; 
- Ing. Rocco Valentini, domicilio professionale in Crecchio (Ch), Via Piana n. 167, c.f. 
VLNRCC57R20D137P, con  importo stimato per le prestazioni di che trattasi pari ad € 10.000,00, codice 
CIG:XAF182153D; 
oltre iva ed inarcassa, da corrispondersi ad attività professionale regolarmente espletata; 
– Dare atto che i tecnici incaricati risultano in regola con la propria posizione contributiva professionale; 
– Dare atto che la spesa complessiva, iva e inarcassa compresa, farà carico al competente capitolo del 
bilancio 2016 comprensiva della quota parte di finanziamento comunale pari ad € 21.700,00, secondo il 
seguente quadro economico: 



Pag. 4 di 4 

  QUADRO ECONOMICO 

VOCE Descrizione e computo   Importo 

A 
Oneri per la verifiche diagnostiche € 
3.400,00 x n. 10 scuole 

   €                   34.000,00  

A1 
Oneri per la redazione relazioni 
tecniche diagnostiche € 2.000,00 x n. 
10 scuole 

   €                   20.000,00  

B1 Sommano    €                   54.000,00  

C Cassa previdenziale 4% di A1  €               800,00    

D Imprevisti  €           3.320,00   

E I.V.A.  22% (sulla voce B1)  €          11.880,00  
  

F Totale somme a disposizione  €       16.000,00   €                   16.000,00  

G Costo complessivo dell'opera    €                  70.000,00  

 
relativo alle indagini per n. 10 scuole del territorio e più precisamente: 
1) Scuola Elementare S. Francesco:  
2) Scuola Media D.Puglisi di Via Mazzini:  
3) Scuola Elementare Caldari:  
4) Scuola Elementare S.Leonardo:  
5) Scuola Elementare Villa Grande:  
6) Scuola Materna San Leonardo:  
7) Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. A):  
8) Scuola Materna S.Nicola  
9) Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. B): 
10) Scuola Materna Gran Sasso; 
- di attribuire ai tecnici incaricati la redazione delle relazioni tecniche illustrative delle risultanze delle 
indagini diagnostiche delle seguenti scuole cosi distinte: 
lng. Livio Iacovella:  

� Scuola Elementare S. Francesco:  
� Scuola Media D.Puglisi di Via Mazzini:  
� Scuola Elementare Caldari:  
� Scuola Elementare S.Leonardo:  
� Scuola Elementare Villa Grande:  

Ing. Rocco Valentini: 
� Scuola Materna San Leonardo:  
� Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. A):  
� Scuola Materna S.Nicola  
� Scuola Elementare S.Giuseppe (Pal. B): 
� Scuola Materna Gran Sasso; 

-Nominare come Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Americo Di Nicolantonio, dipendente in 
servizio presso questa amministrazione e attribuire al presente affidamento il n. CUP: H74H16000020007. 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


